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„... konieczna jest narodowi Szkoła, 
tak samo konieczne jest przejście młodzieży przez Wojsko.
Dopiero Szkoła i Wojsko czynią człowiekiem dojrzałym.”

Józef Piłsudski

„... bez łączności, bowiem nie ma i być nie może 
skoordynowanej pracy wojsk, 

nie ma złączenia wysiłków krwawych żołnierza 
dla odniesienia zwycięstwa

 i krew ludzka leje się darmo,
leje się niepotrzebnie [...]

Dlatego powtarzać zawsze będę,
że lepsza jest dobra łączność niż:
armata,niż karabin maszynowy,

niż kuchnia polowa i wóz amunicyjny.”
Józef Piłsudski

„Muzyka uspokaja umysł, ułatwia wzlot myśli,
a gdy trzeba pobudza do walki.”

Agrippa von Nettesheim

Zawieruchy dziejowe 
i przemiany, które miały miej-
sce w historii naszego na-
rodu od 1919 roku wywarły 
ogromny wpływ na losy wie-
lu ludzi, którzy tworzyli sys-
tem szkolnictwa wojskowego, 
a w szczególności szkół pod-
oficerskich. Dziś oddając czy-
telnikowi do rąk książkę, która 
opisuje dzieje jednej z najważ-
niejszych szkół podoficerskich 
w kraju, Szkoły Podoficerskiej 
Wojsk Lądowych w Zegrzu od-
dajemy cześć i honor wszyst-
kim pokoleniom łącznościow-
ców, którzy mieli swój udział 
w zapisywaniu wspaniałych 
kart historii Naszej Szkoły. Nie 
zapominamy jednocześnie 
o tych, którzy dziś tego dzieła 
dokonują.

Szkoła podoficerska Wojsk 
Lądowych w Zegrzu jest pla-
cówką szkolnictwa wojsko-
wego szkolącą na potrzeby całych Sił 
Zbrojnych RP. Podstawowym profilem 
szkolenia w naszej szkole jest łączność.

To kierunek, który w naszej tra-
dycji sięga lat 1919-1920, gdy po-
wstała pierwsza Szkoła Podoficerska 
Wojsk Radiotelegraficznych przy 
I Batalionie Radiotechnicznym 
w Warszawie. Od tamtej pory do 
dnia dzisiejszego miało miejsce wiele 
przekształceń i różnych form eduko-
wania podoficerów łączności, zanim 
uzyskano dzisiejszy kształt, jakim jest 
Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych 
w Zegrzu. Jednocześnie jako pierwsza 
występująca jako samodzielna struk-
tura dowodzona przez podoficera.

Troubled times and changes, which 
often occurred in the history of our na-
tion, had a great influence upon lives of 
many people who created the military 
school system and especially schools for 
non-commissioned officers. Today, we 
want to give our readers this book which 
presents history of one of the most im-
portant schools for non-commissioned 
officers in the country. The school is the 
Non-commissioned Officer Land Forces 
School in Zegrze. With this book we pay 
tribute to all generations of radio opera-
tors who contributed to the magnificent 
pages of the history of our school. Yet, 
we do not forget about people who are 
creating the history at present.

Słowo komendantanta
Commander’S Foreword

fot. 1
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To ogromna odpowiedzialność 
i zaszczyt dowodzić jednostką o tak 
bogatej tradycji. To zobowiązanie do 
dalszego pomnażania dorobku i umac-
nianiu rangi korpusu podoficerskie-
go. Niniejsza publikacja jest wyrazem 
uznania dla tych, którzy dziś swój pro-
fesjonalizm i doświadczenie przekazują 
młodemu pokoleniu przyszłych pod-
oficerów. Bez tych nauczycieli w żoł-
nierskich mundurach nie było by moż-
liwe kultywowanie chlubnych tradycji, 
które dziedziczymy. To inicjatywa tych 
ludzi doprowadziła do próby przybliże-
nia dorobku i dziedzictwa naszej szko-
ły, czemu ma służyć oddana w ręce sza-
nownego czytelnika książka.

Zdobyte doświadczenie i wiedza 
naszych instruktorów pozyskiwana jest 
w jednostkach na terenie całego kraju 
oraz misjach zagranicznych. Znajduje swe 
ujście w salach wykładowych i przykosza-
rowych placach ćwiczeń w Naszej Szkole. 
To naturalna kolej rzeczy by żołnierze 
z doświadczeniem i wiedzą pozyskaną 
w różnych warunkach żołnierskiego ży-
cia, niejednokrotnie w prawdziwym boju, 
przekazywali swoje doświadczenia mło-
dym adeptom żołnierskiego rzemiosła.

„Nic dla mnie – Wszystko dla 
Ojczyzny”

To zawołanie ma wspaniałą i odległą 
historię. Jednak dziś równie mocno wpi-
suje się w historię Naszej Szkoły.

To zobowiązanie do oddania się 
najwyższym wartościom, którym hoł-
dujemy. Wpisując się w tradycje Naszej 
Szkoły zaistniał pewien honorowy oby-
czaj. Wręczając medal pamiątkowy 
Komendanta Szkoły wypowiada się sło-
wa znajdujące się na rewersie medalu:

„Nic dla mnie – Wszystko dla 
Ojczyzny” oraz formułę oświadczenia 
„Możesz iść ze mną w bój”.

The Non-commissioned Officer Land 
Forces School in Zegrze trains soldiers 
for the Polish Military Forces. The basic 
specialization of training in our school is 
communication.

The specialization dates from 1919 
– 1920 when the first school for non-com-
missioned officers was founded. It was the 
Non-commissioned Officer School of Radio 
Telegraphy within the 1st Radio Engineering 
Battalion in Warsaw. Since then the school 
has changed many times and at present it 
is the first independent unit commanded 
by a non-commissioned officer.

It is a great responsibility and ho-
nour to command the military unit with 
such a broad history. It is a commitment 
to increase output and strengthen the 
rank of the non-commissioned officer 
corps. The publication pays tribute to 
these who share their experiences and 
professionalism with young generations 
of non-commissioned officers. Without 
these teachers in soldier uniforms it wo-
uld not be possible to develop the glo-
rious inherited traditions of the school. It 
was their initiative which led to the idea 
of the publication.

Our instructors gain their expe-
rience and knowledge in military units 
all over Poland and during foreign mis-
sions. This practical knowledge is suc-
cessfully used in lecture halls and on 
parade grounds of our school. It is a na-
tural way of training that experienced 
soldiers who gained their knowledge in 
various conditions of soldier lives, many 
a time during combats, educate young 
apprentices of the military craft.

“Nothing for me – everything for 
my homeland”

The saying has a magnificent and 
ancient history, and it is still present as 
the school motto.

To symbol najwyższych wartości, 
jakimi się kierujemy. Ojczyzna jest dla 
nas formą nadrzędną z kolei „Możesz 
iść ze mną w bój” jest najwyższym wy-
razem żołnierskiego zaufania i uznania 
dla żołnierskiego kunsztu oraz warto-
ści etyczno-moralnych, jakimi się cha-
rakteryzuje osoba obdarowana takim 
medalem. To forma wręcz zawierzenia 
swego życia i zdrowia w ręce drugiej 
osoby. Nabiera to szczególnego zna-
czenia i symboliki w warunkach bojo-
wych. Tam gdzie lojalność, odwaga, 
poświęcenie i profesjonalizm stanowią 
o najwyższych walorach bojowych 
żołnierza.

To jest nasz cel. Kształcenie takich 
umiejętności i wartości wśród naszych 
elewów, aby ich przyszli przełożeni mo-
gli się do nich w ten sposób zwrócić.

Jako Komendant Szkoły 
Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu pragnę niniejszą publika-
cję zadedykować wszystkim byłym 
żołnierzom, pracownikom wojska, 
absolwentom oraz wszystkim tym, 
którzy w dniu dzisiejszym swój trud 
i wysiłek skierowali w edukowanie 
nowego pokolenia podoficerów.

It is an obligation to devote ourse-
lves to the greatest values and heritage 
of the school. There is also this signifi-
cant tradition at school that during the 
ceremony of decoration with the com-
memorative medal of the Commander 
it is said: “Nothing for me – every-
thing for my homeland” and then the 
declaration is given “You can be in the 
combat with me”– it is written on the 
reverse of the medal.

It is the symbol of the most signi-
ficant values which inspire us all in the 
school. Our homeland is the primary va-
lue and words “You can be in the combat 
with me” express the soldier’s trust and 
appreciation for the soldier’s craft and 
moral values. It is a form of devotion of 
one’s health and life to the other person. 
It has a special value during a combat. It 
has a special meaning and symbolism 
during a combat when loyalty, courage, 
devotion and professionalism determine 
the highest military values of a soldier.

This is our main goal. We want to 
equip our students with such skills and 
values to let the would-be superiors ful-
ly depend on them.

As the commander of the non-
commissioned officer land forces scho-
ol in Zegrze I would like to dedicate the 
publication to all the former soldiers, 
civil workers, the school graduates and 
all of these who work hard to educate 
new generations of non-commissioned 
officers.

The Commander
of the Non-commissioned

Officer School

st. chor. szt. Andrzej WOJTUSIK
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zegrze – ryS hiStoryCzny…

Zegrze to miejsce o bardzo bogatych tradycjach historycznych. W miejscu 
tym, niewielkim obszarowo, wydarzyło się wiele wydarzeń z historii naszego kra-
ju. Nie każda, bowiem mała miejscowość, była w centrum tak znaczących zdarzeń 
jak Insurekcja Kościuszkowska, wojny napoleońskie, Powstanie Listopadowe, woj-
na 1920 r., I  i II wojna światowa. Pierwszy zapis historyczny dotyczący Zegrza po-
chodzi z roku 1237 r. W dokumencie księcia Konrada Mazowieckiego pojawia się 
nazwa „Siger” oraz jej właściciel „Olricus de Siger” (Ulryk ze Zgierza). Początków 
XIII wieku sięga także historia kościoła. Książęca wieś położona była na szlaku han-
dlowym z Rusi Kijowskiej nad Bałtyk, miała charakter nadrzecznej osady handlo-
wej. W dokumentach z roku 1349  wieś „Zgersz” jest wymieniana jako najlepsze 
targowisko Narwi. W 1377 r. właściciel Zegrza Sasin ze Smarzewa (Smardzewa), 
marszałek dworu księcia Janusza I Starszego, otrzymał prawo pobierania cła 
wodnego do wszystkich towarów spławianych rzeką. W tamtym okresie Zegrze 
zaistniało na arenie międzynarodowej, gdyż w spór pomiędzy biskupem płoc-
kim, a biskupem poznańskim o dziesięciny z okolicznych parafii, ingerował sam 
papież Urban V. Kościół zegrzyński pobierał wówczas opłaty z wsi wchodzących 
w skład dzisiejszej Warszawy: Woli, Młocin i Mokotowa. Pierwsza fortyfikacja – 
rodzaj zamku z wieżą obronną, powstała w Zegrzu prawdopodobnie pod ko-
niec XIV wieku. W tym wieku osada uzyskała prawa miejskie, które posiadała do 
końca wieku XV. Na przełomie XV i XVI wieku wskutek podziału majątku właści-
cieli Zegrza, następuje upadek miejscowości. Liczbę mieszkańców na początku  
XVI wieku szacuje się tylko na ok. 100 osób. W trakcie potopu szwedzkiego  
w XVII wieku Zegrze zostało poważnie zniszczone. W 1662 r. właścicielami Zegrza 
zostali Kuklińscy, później wojewoda płocki Wessel, a następnie Krasińscy. W 1785 r. 
Antoni Krasiński ufundował w Zegrzu murowany kościół.Pod koniec XVIII wieku 
ranga Zegrza zaczyna rosnąć ze względu na przebiegający przez nie szlak han-
dlowy Warszawa - Grodno. W tamtym okresie uruchomiono przeprawę promo-
wą na Narwi Zegrze - Nieporęt. W 1779 r. Zegrze odwiedził król Stanisław August 
Poniatowski, przybyły tu na zaproszenie Kazimierza Krasińskiego – Oboźnego 
Wielkiego Koronnego, właściciela Zegrza. W czasie Insurekcji Kościuszkowskiej, 
latem 1794 r. w okolicach Zegrza rozgrywały się walki powstańcze. Walczyły tu 
m.in. oddziały generałów Antoniego Józefa Madalińskiego i Jakuba Jasińskiego. 
W czasie jednej z potyczek z wojskami carskimi w pobliżu Zegrza został ranny 
Kazimierz Orłowski, późniejszy znany malarz. W roku 1809, w czasie wojny pol-
sko-austriackiej, w rejonie Serocka i Zegrza odbyła się koncentracja wojsk pol-
skich przed bitwą pod Raszynem. Zegrze stało się wówczas kwaterą główną 
sztabu księcia Józefa Poniatowskiego. W czasie przygotowań do wojny z Rosją, 
podobnie jak w czasie walk z Austriakami, Zegrze było rejonem koncentracji  
V Korpusu Francuskiego pod dowództwem księcia Józefa Poniatowskiego. 
W wojnie 1812 r. rejon „trójkąta strategicznego” Modlin–Zegrze–Praga stanowił 
bazę dla wojsk napoleońskich oraz był elementem osłonowym w czasie odwrotu 

spod Moskwy. W czasie działań wojennych Powstania Listopadowego Zegrze 
było istotnym elementem w strategicznych planach polskich sztabowców. W ra-
mach przygotowań do obrony w roku 1830, wybudowano w Zegrzu most na 
Narwi. Przyczółek mostowy osobiście inspekcjonował generał Chłopicki. W 1862 
r. właścicielami Zegrza zostali Radziwiłłowie. W 1873 r. w wyniku decyzji Tajnej 
Rady Cesarstwa Rosyjskiego postanowiono otoczyć europejską część Rosji pa-
sem twierdz i przedmości, między innymi w Zegrzu (twierdza zaporowa III klasy). 
Po wykupieniu terenu od Jadwigi Radziwiłł z d. Krasińskiej w 1890 r., przystąpiono 
do prac fortyfikacyjnych, by zakończyć je w roku 1895. Zegrzyński kościół prze-
budowano wtedy na cerkiew. W 1897 r. twierdzę wizytował car Mikołaj II. Plany 
budowy twierdzy zegrzyńskiej zakładał także wybudowanie stałego mostu na 
Narwi (1894). W czasie I wojny światowej w koszarach Twierdzy Zegrze rozegra-
ły się wydarzenia związane z tzw. Kryzysem Przysięgowym. Stacjonował tam  
5 Pułk Piechoty III Brygady Legionów, który w dniu 14 lipca 1917 roku odmówił 
złożenia przysięgi na wierność zaborcom. W latach 20. XX wieku miejscowość 
znalazła się w centrum walk wojny polsko-bolszewickiej. Zgodnie z koncepcją 
generała Kazimierza Sosnkowskiego prowadzono zaciętą obronę na linii Zegrze 
– Modlin, którą kierowali kolejno kontradmirał Porębski, generał Ledóchowski  
i pułkownik Nałęcz-Małachowski. Od roku 1919 r. Zegrze jest związane z wojsko-
wym szkolnictwem łączności. W okresie dwudziestolecia międzywojennego ist-
niały kolejno:  Obóz Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności, Obóz Wyszkolenia 
Wojsk Łączności, Obóz Szkolny Wojsk Łączności, Centrum Wyszkolenia 
Łączności.  Jednostki te wizytowało  wiele znanych osobistości. 14 maja 1930 r. 
gościł w Zegrzu prezydent II Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. W 1933  i 1934 r. 
Zegrze wizytował marszałek Józef Piłsudski. W maju 1937 r. inspekcję Centrum 
Wyszkolenia Łączności przeprowadził Generalny Inspektor Sił Zbrojnych mar-
szałek Edward  Śmigły-Rydz. W 1931 r. oddano w Zegrzu nowy most łukowy na 
Narwi, a w 1932 r. przebudowano zegrzyński kościół, który powrócił do katolików 
po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. II wojna światowa spowodowała ogrom-
ne zniszczenia w Zegrzu. Ponad 80% budynków legło w gruzach. Odbudowa ko-
szar i osiedla  była realizowana w latach 1948–1953. Podobnie jak w okresie mię-
dzywojennym, po II wojnie światowej Zegrze pozostało związane z wojskiem. 
Stacjonowały tu kolejne jednostki łączności: Szkolny Pułk Radio, Oficerska Szkoła 
Łączności Radiowej, Oficerska Szkoła Łączności, Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk 
Łączności oraz Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki. W latach 50. i 60. XX 
wieku w Zegrzu pojawili się filmowcy. W plenerach zegrzyńskich kręcono film 
Andrzeja Wajdy „Lotna” oraz film Marka Piwowskiego „Rejs”. Istotnym elementem 
dla rozwoju Zegrza jako miejscowości turystyczno-wypoczynkowej była budowa 
Zalewu Zegrzyńskiego w latach 60. XX wieku. Jezioro zostało utworzone w wyni-
ku spiętrzenia wód Narwi przez zamknięcie jej koryta w Dębem. Budowa zbior-
nika trwała 4 lata. Jego napełnianie rozpoczęto już w 1962 r. Na wiosnę 1963 r. 
oddano do użytku stopień wodny, hydroelektrownię w Dębem o mocy 20 MW 
oraz zbiornik na Narwi o powierzchni 33 km2.
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Przemiana ustrojowa w 1989 r. wpłynęła korzystnie na rozwój samorządu lo-
kalnego w Zegrzu oraz spowodowała duże zaangażowanie Gminy Serock w roz-
wój dotychczas zamkniętego wojskowego osiedla. Zaistniała także korzystniejsza 
sytuacja dla rozwoju życia duchowego, w tym dla odbudowy kościoła zniszczo-
nego ostatecznie w 1987 r. W 1993 r. erygowano parafię p.w. Świętego Archanioła 
Gabriela. Kamień węgielny pod budowę zegrzyńskiej świątyni poświęcony przez 
Ojca Świętego Jana Pawła II wmurowano w 1999 r.  i w ciągu kilku lat powstał 
nowoczesny, jasny i przestronny kościół. W 1995 r. Zegrze gościło uczestników 
Światowego Zlotu Harcerstwa Polskiego, a w 1997 r. delegatów na XXXI Zjazd 
Związku Harcerstwa Polskiego. Zegrze odwiedzili wówczas prezydenci RP Lech 
Wałęsa i Aleksander Kwaśniewski. W latach 2003 i 2004 wybudowano dwa nowe 
mosty na Narwi oraz przebudowano ciąg komunikacyjny na odcinku kilku kilo-
metrów. Usprawniło to zdecydowanie ruch na trasie z Warszawy na Mazury.

Zegrze, które jest drugą co do wielkości miejscowością Gminy Serock w ostat-
nich latach rozwija się i pięknieje. Jest to zasługą prężnego samorządu, władz 
gminnych oraz mieszkańców, którzy skupieni we wspólnotach mieszkaniowych 
dbają o wygląd swojej miejscowości.1

1 http://www.cslii.mil.pl/naszregion_historia.html, autor - ppłk dr. Mirosław Pakuła.

SYMBOLE
I

TRADYCJE



14 15

S z ta n d a r  d l a  S z k o ły

Dnia 8 stycznia 2009r. zawią-
zał Komitet Fundatorów Sztandaru 
Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu, który siedzibę swoją obrał 
w budynku starostwa powiatowego 
w Legionowie. W jego skład weszły nw. 
osoby czynnie uczestniczące w życiu 
naszego powiatu:

Pa   n Janusz Kubicki,
Pan Andrzej Sobierajski,  
Pan Tadeusz Sawicki,  
Pan Mikołaj Madejak,  
Pan Stanisław Gadomski,  
Pan Mariusz Kraszewski.  

Tego też dnia zawiązał się Komitet 
Honorowy Fundatorów Sztandaru Szkoły 
Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu, 
w którego skład weszły nw. osoby:

Pan Bronisław Komorowski,   
Marszałek Sejmu RP,

Pani Urszula Jaworska, Prezes   
Fundacji Urszuli Jaworskiej,

Pan Zenon Durka, Poseł na   
Sejm RP,

Pan Mariusz Błaszczak, Poseł   
na Sejm RP,

Pan Jan Grabiec, Starosta   
Powiatu Legionowskiego,

Pan Roman Smogorzewski,   
Prezydent Miasta Legionowo,

Pan Lucjan Chrzanowski,   
Zastępca Prezydenta Miasta 
Legionowo,

Pan Piotr Zadrożny, Zastępca   
Prezydenta Miasta Legionowo,

Pani Olga Muniak, Wójt Gminy   
Jabłonna,

Pan Tadeusz Rokicki, Zastępca   

Symbole Szkoły PodoFiCerSkiej  
wojSk lądowyCh w zegrzu

Wójta Gminy Jabłonna,
Pan Waldemar Kownacki, Wójt   

Gminy Wieliszew,
Pan Andrzej Szczodrowski,   

Zastępca Wójta Gminy Wieliszew,
Pan Sławomir Maciej Mazur,   

Wójt Gminy Nieporęt,
Pan Marek Stpiczyński,   

Zastępca Wójta Gminy Nieporęt,
Pan Sylwester Sokolnicki,   

Burmistrz Miasta i Gminy Serock,
Pan Józef Zając, Zastępca   

Burmistrza Miasta i Gminy Serock,
Pan Jacek Szczepański,   

Dyrektor Muzeum Historycznego 
w Legionowie,

Pan Andrzej Karski, Kierownik   
Centrum Szkoleniowego PAP 
w Zegrzu,

Pan Tadeusz Kowalewski,   
Wiceprzewodniczący Krajowej 
Rady HDK PCK,

Pan Mirosław Pakuła, Prezes   
Stowarzyszenia „Nasze Zegrze”,

Pan Zbigniew Moszumański,   
Kierownik Wydziału Dokumentacji 
Naukowej Wojskowego Biura 
Badań Historycznych,

Pan Witold Leszczyński, Prezes   
Wojskowych Zakładów Łączności 
w Zegrzu Południowym,

Pan Edward Trojanowski.   
Prezes Zarządu Związku 
Stowarzyszeń Lokalna Grupa 
Działania „Partnerstwo Zalewu 
Zegrzyńskiego”.

Sztandar Szkoły Podoficerskiej 
Wojsk Lądowych w Zegrzu po-
wstał zgodnie przepisami Ustawy 
z dnia 19 lutego 1993 r. o znakach  

Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.  
Nr 34 z 1993 r., poz. 154). Projektantem sztan-
daru jest Pan ppłk rez, Tadeusz Krząstek, autor 
i współautor kilkunastu książek o historii oręża 
polskiego, wykładowca, historyk, między inny-
mi b. szef Wydziału Tradycji Oręża Polskiego 
w DSW MON. Wykonawcą projektu jest suwal-
ska firma Pani Krystyny Brzezińskiej „Kramex” 
(załącznik 5). Płat sztandaru wszyty jest prawym 
bokiem w białą skórę, która przymocowana 
jest do drzewca 7 metalowymi gwoździami po 
każdej stronie płata. Na głównej stronie płata 
sztandaru znajduje się wizerunek Orła Białego 
pośrodku krzyża kawalerskiego. Orła obejmują 
dwie gałązki złotego wawrzynu. Pomiędzy ra-
mionami krzyża kawalerskiego, w rogach płata, 
haftowane są złotym szychem wieńce wawrzy-
nu w ich polach inicjały szkoły: „SPWLąd”. Na 
płacie odwrotnym, pośrodku znajduje się na-
pis „BÓG HONOR OJCZYZNA” pośrodku krzyża 
kawalerskiego. Napis umieszczony w trzech 
linijkach obejmują także dwie gałązki złotego 
wawrzynu. Pomiędzy ramionami krzyża kawa-
lerskiego, w rogach płata znajdują się kolejno: 
w rogu górnym przy drzewcu – herb Powiatu 
Legionowskiego (fundatora sztandaru), w rogu 
dolnym przy drzewcu – Odznaka Pamiątkowa 
Wojsk Lądowych, w rogu lewym dolnym – 
Odznaka Pamiątkowa Szkoły Podoficerskiej 
Wojsk Lądowych w Zegrzu oraz w lewym gór-
nym rogu – Odznaka Pamiątkowa Centrum 
Szkolenia Podoficerów Wojsk Łączności 
w Zegrzu z 1925 roku.

Każdy z wymienionych symboli znajduje 
się pośrodku złotego wieńca wawrzynu.

Matką chrzestną sztandaru została Pani 
Urszula Jaworska, wieloletni przyjaciel Szkoły, 
założycielka i Prezes Fundacji Urszuli Jaworskiej 
– organizacji zajmującej się pomocą dla osób do-
tkniętych białaczką. Ojcem chrzestnym sztanda-
ru został Pan Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej Bronisław Komorowski, wybitny poli-
tyk, były Minister Obrony Narodowej oraz były 
Przewodniczący Komisji Obrony Narodowej.

Bronisław Komorowski 
i Ks. Płk Dariusz Kowalski 

na uroczystości poświęcenia sztandaru 
– fot. daniel Olejarz

Ślubowanie na sztandar

Poczet sztandarowy
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fot. 3

fot. 2
d z i e d z i c z e n i e  t r a d y c j i …

Poniższy rozdział jest poświęcony 
jednostkom wojskowym, których tra-
dycje dziedziczy Szkoła Podoficerska 
Wojsk Lądowych w Zegrzu. A są to 
w kolejności powstania:

Szkoła Podoficerska Wojsk   
Radiotelegraficznych przy 
I Batalionie Radiotelegraficznym 
w Warszawie na Mokotowie 
(1919–1920),

Szkoła Podoficerska Wojsk   
Telegraficznych przy I Batalionie 
Telegraficznym w Warszawie na 
Cytadeli (1919–1920),

Centralna Czasowa Szkoła   
Podoficerska Wojsk Łączności 
przy Obozie Wyszkolenia Wojsk 
Łączności w Zegrzu (1921),

Centralna Szkoła Podoficerska   
Wojsk Łączności przy Obozie 
Wyszkolenia Wojsk Łączności 
w Zegrzu (1921–1923),

Szkoła Podoficerska Wojsk   
Łączności przy Obozie Szkolnym 
Wojsk Łączności w Zegrzu 
(1923–1929),

Szkoła Podoficerska Wojsk   
Łączności przy Centrum 
Wyszkolenia Łączności w Zegrzu 
(1929–1939),

Podoficerska Szkoła   
Radiospecjalistów przy Oficerskiej 
Szkole Łączności w Sieradzu 
(1946–1950),

Podoficerska Szkoła Zawodowa   
Wojsk Łączności w Legnicy 
(1966–1968),

Podoficerska Szkoła Zawodowa   
Wojsk Łączności przy 14 Ośrodku 
Szkolenia Wojsk Łączności 
w Legnicy (1968–1976),

Podoficerska Szkoła Zawodowa   

Wojsk Łączności przy Centralnym 
Ośrodku Szkolenia Wojsk Łączności 
w Legnicy (1976–1994),

Podoficerska Szkoła Zawodowa   
Wojsk Łączności przy Centrum 
Szkolenia Łączności w Legnicy 
(1994–1997),

Podoficerska Szkoła Zawodowa   
Wojsk Łączności przy Centrum 
Szkolenia Łączności i Informatyki 
w Zegrzu (1997–2004) (załącznik 7).
Przyjęcie tradycji wymienionych 

szkół podoficerskich przez Szkołę 
Podoficerską Wojsk Lądowych w Zegrzu 
jest uhonorowaniem pokoleń podofi-
cerów łączności, stając się w ten sposób 
klamrą łączącą żołnierskie pokolenia.

W roku 2004 została powołana 
SPWLąd w Zegrzu i podporządkowana 
Dowódcy Wojsk Lądowych. Zadaniem 
Szkoły jest kształcenie podoficerów 
dla potrzeb wszystkich rodzajów Sił 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej 
w korpusie osobowym łączność i in-
formatyka, która w prostej linii staje się 
dziedziczką ww. szkół podoficerskich.

Nawiązując do dnia, w którym został 
wydany rozkaz utworzenia Centralnej 
Czasowej Szkoły Podoficerskiej Wojsk 
Łączności – 25 stycznia 1921 roku, dzień 
25 stycznia został uznany jako Święto 
Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu1. Dziedzictwo Naszej Szkoły 
zostało uhonorowane nadaniem uro-
czystego Aktu Nadania Dziedzictwa 
Tradycji podpisanym przez Dyrektora 
Departamentu Wychowania i Pro- 
mocji Obronności Pana płk. Jerzego 
Gutowskiego (załącznik 1).

1 Decyzja Nr 346/MON Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 16 lipca 2008 r. 
w sprawie przejęcia dziedzictwa tradycji 
i ustanowienia dorocznego święta Szkoły 
Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu.
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o d z n a k a  p a m i ąt k o w a

Na podstawie zarządzenia nr 28/
MON Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 21 maja 1996 r. w sprawie odznak 
pamiątkowych i odznak absolwentów 
oraz odznak dla celów rozpoznawczych 
w Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Odznaka Pamiątkowa SPWLąd. 
w Zegrzu wykonana jest w kształcie 
krzyża o wymiarach przekątnych 4 x 4 
cm z oksydowanego metalu. Ramiona 
krzyża posiadają srebrną otoczkę, 
wewnątrz której znajduje się barwa 
niebiesko-czarna i ułożone pojedyń-
czo liter tworzące w całości wybity 
napis „SPWL” – nazwę Szkoły. W cen-
trum krzyża umieszczony jest „Orzeł 
Wojsk Lądowych” symbolizuje naszą 
przynależność do Wojsk Lądowych. 
Wychodzące z spod tarczy amazonek 
błyskawice symbolizują związek szko-
ły z Wojskami Łączności i Informatyki 
a cyfry na tarczy rok powstania Szkoły 
(załącznik 2). Projektantami odznaki są 
chor. szt. Tomasz Stompor i sierż. szt. 
Witold Wołoszyn.

o d z n a k a  a b S o l w e n ta

Na podstawie zarządzenia Ministra 
Obrony Narodowej Nr 28/MON z dnia  
21. maja 1996 r. w sprawie odznak pamiąt-
kowych i odznak absolwentów oraz od-
znak dla celów rozpoznawczych w Siłach 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Odznaka Absolwenta SPWLąd. 
w Zegrzu wykonana jest w kształcie 
krzyża z oksydowanego metalu o róż-
nych odcieniach szarości. W centrum 
krzyża umieszczony jest „Orzeł Wojsk 
Lądowych” który symbolizuje naszą 
przynależność do Wojsk Lądowych. Na 
prawym i lewym ramieniu krzyża uło-
żone są litery tworzące w całości wybi-
ty napis „SPWL” – Szkoła Podoficerska 
Wojsk Lądowych oraz wychodzące spod 
tarczy amazonek błyskawice symbolizu-
ją związek szkoły z Wojskami Łączności 
i Informatyki. Poniżej na dolnym ramie-
niu krzyża znajduje się zapinka z rokiem 
ukończenia szkoły w barwie złotej lub 
w barwie szarej (załącznik 3).

Projektantami odznaki są chor. 
szt. Tomasz Stompor i sierż. szt. Witold 
Wołoszyn.

o z n a k a  r o z p o z n a w c z a

Oznaka rozpoznawcza Szkoły Podoficerskiej ulegała częstym zmianom. 
Projektowanie i przedstawianie kolejnych wzorów i projektów jest efektem dłu-
gotrwałych badań i dostosowywania symboliki oznaki do obowiązujących prze-
pisów. Zmiany, które kształtują nasze utożsamienie się z daną jednostką wskazu-
ją równoznacznie na specyfikę, charakter i tradycje Szkoły.

W celu oddania tradycji, charakteru oraz dostosowania formy oznaki wpro-
wadzono oznakę rozpoznawczą bazującą na formie oznaki Szkoły Chorążych 
Wojsk Łączności. Przeprowadzone badania oraz obostrzenia w przepisach mó-
wiące o symbolice stosowanej w wojsku, które powstały po zatwierdzeniu pro-
jektu sierż. szt. Wołoszyna poprzez kolejne projekty doprowadziły do powsta-
nia poniższej oznaki, która obecnie w użytku jest znakiem Szkoły Podoficerskiej 
Wojsk Lądowych w Zegrzu:

na mundur wyjściowy na mundur polowy

Oznaka rozpoznawcza SPWLąd.1 w Zegrzu wykonana jest w kształcie owal-
nej tarczy o barwie chabrowej (na ubiór wyjściowy) oraz o barwie khaki (na ubiór 
polowy)2.

1 DECYZJA Nr 565/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 17 grudnia 2008 r. 
w sprawie wprowadzenia oznaki rozpoznawczej oraz proporczyka na beret Szkoły 
Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu.

2 Rozkaz Ministra Obrony Narodowej z 2 stycznia 1991 roku w sprawie dziedziczenia  
i kultywowania tradycji oręża polskiego.

Autor: st. plut. MArek Dąbrowski
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Symbolika oznaki rozpoznawczej 
nawiązuje do znaku rozpoznawcze-
go Szkoły Chorążych Wojsk Łączności 
z Legnicy. Pośrodku tarczy umieszczo-
ny jest czarny pająk siedzący pośrodku 
srebrnej pajęczyny na tle białej błyska-
wicy. Wymiary oznaki – 50 x 70mm. 
Użyte barwy oraz pająk swoją symbo-
liką nawiązują do tradycji oręża pol-
skiego (służba łączności) Kolor chabro-
wy jest barwą przynależną wojskom 
łączności natomiast czerń (pająk) na-
wiązuje do barwy służb technicznych 
(załącznik 4). Pająk zapożyczony z wy-
mienionego powyżej znaku SChWŁ wy-
stępuje wcześniej już w czasie II wojny 
światowej jako Oznaka Sieci Łączności 
Radiowej „Pajęczyna” lub Oznaka 
Lotnego Oddziału Łączności Radiowej 
„Pająk” (przeznaczonego do obsługi 
i ochrony radiostacji Komendy Okręgu 
AK Lublin oraz szkolenia kadr)1.

Oznaki rozpoznawcze jednostek 
wojskowych noszone są na lewym rę-
kawie munduru.

1 Praca dyplomowa: „Organizacja, 
struktury, odznaki oraz barwy wojsk 
łączności 1918-1993”, chor. Jan 
Strynowicz, Zegrze 1993.

o z n a k a  (p r o p o r c z y k )  
n a  b e r e t

Oznaka rozpoznawcza na be-
ret2 (zwana również proporczykiem) 
Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu wykonana jest w kształcie 
proporczyka o barwie: w górnej czę-
ści chabrowej, w dolnej części czarnej. 
Proporczyk na beret ma kształt równo-
ległoboku o wymiarach 1,5 x 4,5 cm, 
z wcięciem z prawej strony do skrzyżo-
wania przekątnych. Pośrodku propor-
ca widnieje odpowiednio dla kierunku 
kształcenia – łączność – srebrna bły-
skawica, oraz dla kierunku kształcenia 
– muzyk – srebrna lira (uwarunkowane 
2. głównymi Kursami SPWLąd).

2 Decyzja Nr 565/MON Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 17 grudnia 2008 r. 
w sprawie wprowadzenia oznaki 
rozpoznawczej oraz proporczyka na beret 
Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych
w Zegrzu.

Autor: st. plut. MArek Dąbrowski

k a m i e ń  z  ta b l i c ą 
p a m i ąt k o w ą

W 2009 roku w dniu 23 stycznia 
odbyły się uroczystości pierwszego 
Święta Szkoły oraz odsłonięcia ta-
blicy pamiątkowej upamiętniającej  
90 rocznicę powstania pierwszej Szkoły 
Podoficerskiej Wojsk Łączności. Odbyło 
się też uroczyste otwarcie Sali Tradycji 
SPWLąd w Zegrzu. Kamień z tablicą 
stał się elementem, symbolem łączą-
cym historię z teraźniejszością.

W trakcie trwania uroczystej 
zbiórki zostały wręczone odznaki pa-
miątkowe Szkoły Podoficerskiej Wojsk 
Lądowych w Zegrzu.

Na uroczystość przybyli:

Przedstawiciele Dowództwa   
Wojsk Lądowych na czele 
z Dowódcą Wojsk Lądowych 
Panem gen. broni Waldemarem 
Skrzypczakiem;

Szef Zarządu Dowodzenia   
i Łączności Wojsk Lądowych Pan 
płk Leszek Stypik;

Przedstawiciele Centrum   
Szkolenia Łączności i Informatyki 
w Zegrzu na czele z Dowódcą 
Garnizonu Zegrze Panem płk 
Markiem Stolarzem;

Przedstawiciele Komendanta   
Centrum Szkolenia Policji 
w Legionowie;

fot. 4
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Proboszcz parafii wojskowej   
w Zegrzu – ks. Płk Zenon Surma;

Przedstawiciele władz samo-  
rządowych na czele ze Starostą 
Powiatu Legionowskiego panem 
Janem Grabcem;

Pomocnik Dowódcy Wojsk   
Lądowych ds. podoficerów - Pan 
st. chor. szt. Mariusz Piwoński;

Dyrektor Muzeum   
Historycznego w Legionowie Pan 
Jacek Szczepański;

Dowódcy i przedstawicie-  
le zaprzyjaźnionych jednostek 
wojskowych;

Weteran wojenny – pani ppor.   
w st. spocz. Teofila Bojkowska;

Poczty sztandarowe oko-  
licznych jednostek wojskowych, 
policji, środowisk kombatanckich 
i harcerzy.
Autorem i projektantem tabli-

cy pamiątkowej jest st. plut. Marek 
Dąbrowski.

Projektantem Sali Tradycji jest st. 
plut. Marek Dąbrowski. Prace badaw-
cze w celu odnalezienia źródeł histo-
rycznych wraz z ww. prowadził chor. 
szt. Tomasz Stompor, który odpowie-
dzialny jest też za część techniczną 
ekspozycji (załącznik 8).

LUDZIE
SZKOŁY
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st. chor. szt. mgr Andrzej WOJTUSIK

Urodził się 27.11.1972 r. w miejsco-
wości Żary. Obecnie mieszka w Ząbkach, 
jest żonaty, ma syna i córkę. Absolwent 
Szkoły Chorążych Wojsk Łączności – 
1994 r.

W 2000 r. ukończył Wyższą Szkołę 
Pedagogiczną w Warszawie – magister 
pedagogiki. Absolwent Akademii Obrony 
Narodowej Studia Podyplomowe – przy-
wództwo i negocjacje – 2006 r.

Przebieg służby:

1994–1995     
15 Batalion Dowodzenia Olsztyn – 
dowódca aparatowni,

1995–2000     
15 Giżycka Brygada Zmechani- 
zowana – szef łączności dywizjo-
nu artylerii haubic,

2000–2001     
20 Pułk Artylerii Przeciwpancernej 
Żary – dowódca plutonu 
łączności,

2001–2004     
11 Batalion Dowodzenia Żagań 
– starszy operator aparatowni 
cyfrowej,

2004–2007     
11 Batalion Dowodzenia Żagań – 
szef kompanii,

2005   
od stycznia do sierpnia IV zmiana 
PKW Irak,

2007–2008     
Szkoła Podoficerska Wojsk 
Lądowych w Zegrzu- asystent 
prasowy,

2008–    
Szkoła Podoficerska Wojsk 
Lądowych w Zegrzu – Komendant 
Szkoły

Sy l w e t k a  k o m e n d a n ta  S z k o ły

fot. 5

Kadra, słuchacze i elewi Szkoły biorą czynny udział w życiu jednostki oraz 
swoich pododdziałów. Wysoki poziom wyszkolenia oraz profesjonalizm kadry in-
struktorskiej są powodami częstych wizyt osób piastujących wysokie stanowiska 
w państwie oraz lokalnych samorządach. Do osób bliskich Szkole, które odwie-
dziły nasze mury należą takie osoby jak:

Starosta Legionowski – Pan Jan Grabiec, wicestarosta Legionowski – Pan 
Janusz Kubicki, Prezydent miasta Legionowo – Pan Roman Smogorzewski oraz 
Jego zastępcy, Burmistrz miasta Serock – Pan Sylwester Sokolnicki i Jego zastęp-
ca Pan Józef Zając, wójtowie okolicznych gmin oraz wielu lokalnych działaczy, 
których wszystkich nie sposób jest wymienić z imienia i nazwiska.

fot. 6

fot. 7
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fot. 9

fot. 8

fot. 11

fot. 10
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fot. 13

fot. 12

fot. 15

fot. 14
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fot. 17

fot. 16

A więc zostałeś mianowany, kolego, kapralem. Otrzymałeś tę szarżę za odwagę 
i przytomność, okazaną podczas wczorajszego wywiadu.

Czy wiesz, ty, jakie obowiązki wziąłeś na siebie, dodawszy drugi srebrny pasek 
na swe naramienniki? Czy wiesz, ty, jak wielki to zaszczyt być podoficerem polskiej 
armji? …1 

Szczególnymi wydarzeniami w Szkole były wizyty dostojników państwo-
wych i wojskowych, wśród których znaleźli się:

 Minister Obrony Narodowej Radosław Sikorski – 2005,  
 gen. dyw. Zbigniew Cieślik – 2004, 2005,  
 gen. dyw. Adam Tomaszewski – 2005, 2006,  
 gen. bryg. Stanisław Butlak – 2007,  
 gen. bryg. Wiesław Michnowicz – 2007,  
 gen. bryg. Grzegorz Duda – 2007,  
 gen. bryg. Piotr Pcionek – 2008,  
 gen. broni Waldemar Skrzypczak – 2009.  

1 ppor. Wiktor Brummer, „Podoficer Polski”, Główna Księgarnia Wojskowa, Warszawa, 1920.
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I

SZKOLENIE
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Struktura i Szkolenie

St r u k t u r a  k u r S ó w  i  S z k o l e ń  (n a  w y b r a n y c h  p r z y k ł a d a c h)

2004

* Praktykanci z WSO WLąd Wrocław

KKnŻZ – Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych,
KDZ – Kurs Doskonalenia Zawodowego,
KSR – Kurs Szkolenia Rezerw,
KMOW – Kurs Muzyków Orkiestr Wojskowych

 Kurs   VII   VIII   IX   X   XI   XII   
 KKn Z (120)   199 (61)   199 (61)   199 (61)   199 (61)   199 (61)   199 (61)   

 KDZ (150)  0 0 0 0  10*   10*   
 KSR (20)  0 0 0 0 0 0  
 Razem szkolonych (290)  199 199 199 199 209 209  
 Obsada   33/56 +1   37/56+1   37/56+1   39/56+1   38/56+1   38+1/56+1   
 % ukompletowania  60% 67,27% 67,27% 70,90% 69,09% 69,09%  
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Szkolenie odbywa się w kursach:

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych  

W kursie tym szkoleni są kandydaci na żołnierzy zawodowych, którzy po 
ukończeniu mianowani są na pierwszy stopień podoficerski. Ponadto zdoby-
wają w czasie kursu prawo jazdy kat. „C” w Ośrodkach Szkolenia Kierowców 
w Grudziądzu i Ostródzie. Odbywają także praktyki dowódcze w jednost-
kach wojskowych zgodnie z szkoloną specjalnością wojskową. Szkolenie 
specjalistyczne odbywa się w oparciu o bazę szkoleniową CSŁiI. Słuchacze 
Szkoły Podoficerskiej w czasie trwania nauki zdobywają niezbędną wiedzę 
z zakresu przedmiotów specjalistycznych oraz ogólnowojskowych.
Czas trwania szkolenia - 6, 10 i 11 miesięcy.

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – (Kurs Muzyków Orkiestr   
Wojskowych)

Po zakończeniu działalności Wojskowego Liceum Muzycznego im. Karola 
Kurpińskiego w Gdańsku w czerwcu 2005 roku, zgodnie z decyzją Ministra 
Obrony Narodowej wprowadzono nowy system szkolenia muzyków na 
potrzeby orkiestr wojskowych w Szkole Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu.
Czas trwania 6 miesięcy, w tym 3 miesięczne praktyki w orkiestrach 
wojskowych.

Kurs Doskonalenia Zawodowego  

Szkolenie żołnierzy zawodowych, pracowników wojska odbywa się w syste-
mie kursów specjalistycznych. Szkolenie realizowane jest w celu przeszkole-
nia w danej specjalności wojskowej, przed wyznaczeniem na kolejne stano-
wiska służbowe, uzyskania dodatkowych kwalifikacji.
Czas trwania kursów od 1 tygodnia do 3 miesięcy.

Kurs Szkolenia Rezerwy  

Na kursie tym szkoleni są żołnierze kierowani przez Wojskowe Komendy 
Uzupełnień w celu przeszkolenia specjalistycznego.
Czas trwania kursu – 30 dni.

Oceny średnie za poszczególne okresy szkolenia uzyskane przez pododdzia-
ły przedstawiają się następująco:

Poniżej przykładowe efekty szkolenia w poszczególnych kursach:

Rok szkoleniowy 2004/2005

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych uzyskał średnie:
Średnia ogólna - 3,95;  
Ocena średnia z praktyk - 4,61;  
Kurs Doskonalenia Zawodowego uzyskał średnie:  
Średnia Ogólna - 4,10.  

Rok szkoleniowy 2005/2006

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych uzyskał średnie:
Średnia ogólna - 3,98;  
Ocena średnia z praktyk - 4,60;  
Kurs Doskonalenia Zawodowego uzyskał średnie:  
Średnia Ogólna - 3,83.  

Rok szkoleniowy 2006/2007

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych (Kurs Muzyków Orkiestr 
Wojskowych) uzyskał średnie:

Średnia ogólna - 4,80;  
Ocena średnia z praktyk - 4,48;  
Kurs Doskonalenia Zawodowego uzyskał średnie:  
Średnia Ogólna - 4,30.  

Rok szkoleniowy 2007/2008

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych uzyskał średnie:
Średnia ogólna - 4,36;  

Kurs podoficerski uzyskał średnie:
Średnia ogólna - 4,37;  

Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych (Kurs Muzyków Orkiestr 
Wojskowych) uzyskał średnie:

Średnia ogólna - 4,29;  

Szkolenie Szeregowych Zawodowych zakończone egzaminem na Podoficera 
uzyskał średnie:

Średnia ogólna - 4,27;  
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Ponadto na czas szkolenia przydzielani są dowódcy grup szkoleniowych 
oraz instruktorzy z zespołu szkoleniowego.

W 2006 roku w kursie szkolenia rezerw przeszkolono 293 słuchaczy w 14 kur-
sach specjalistycznych w SW: 02-1-61, 02-1-57, 02-9-43, 02-1-41, 02-1-54, 02-1-62, 
02-1-50.

Egzamin końcowy zaliczyło i otrzymało awans na stopień kaprala lub star-
szego kaprala 227 słuchaczy;

Nie zaliczyło egzaminu końcowego lub nie zostało do niego dopuszczonych 
66 słuchaczy;
Ocena średnia za wszystkie kursy realizowane w minionym roku wynosi: 3,31

Ilość słuchaczy przeszkolonych w roku 2006 znacznie przekraczała etat 
kursu.

Stwarzało to szereg problemów między innymi z zakwaterowaniem. Ponadto 
sytuacja ta w sposób znaczny obciążyła zespół szkoleniowy i stwarzało szereg 
problemów z realizacją procesu szkolenia.

uroczyStości, kultur a, Sport i wSpó łpr aca ze Spo łeczeńSt wem.
organizac ja czaSu wolnego poza S łużbą w jednoStce wojSkowej.

Główny nacisk położono na organizację i urozmaicenie zabezpieczenia cza-
su wolnego dla elewów i słuchaczy Szkoły w dni wolne od zajęć służbowych oraz 
różnorodność proponowanych przedsięwzięć kulturalnych, a w szczególności: 
projekcje filmowe, wyjazdy do muzeów i teatrów, podróże wojskowo-historycz-
ne, występy zespołów i kabaretów, konkursy, prelekcje filmowe i okazjonalne 
oraz koncerty.

 W 2004 roku zrealizowano:
5 imprez artystycznych, turystycznych i widowiska;  
2 konkursy wiedzy oraz plastyczne i wokalne organizowane dla   

żołnierzy. 
W 2005 roku zrealizowano:

27 imprez artystycznych, turystycznych i widowiska;  
2 konkursy wiedzy oraz plastyczne i wokalne organizowane dla   

żołnierzy.
W 2006 roku zrealizowano:

20 imprez artystycznych, turystycznych i widowiska;  
5 konkursów wiedzy oraz plastyczne i wokalne organizowane dla   

żołnierzy.
W 2007 roku zrealizowano:

5 imprez artystycznych;  
3 konkursy wiedzy oraz plastyczne i wokalne organizowane dla żołnierzy,  
6 imprez okolicznościowych ( z okazji świąt państwowych).  

ZAŁĄCZNIKI



42 43

załącznik 2

załącznik 1

załącznik 4

załącznik 3
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Art. 1

Odznaka Pamiątkowa Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu 
jest wyrazem uznania nienagannej służby w SPWL oraz symbolem więzi żoł-
nierskiej w służbie pełnionej (odbytej) pod wspólnym sztandarem. Jest zna-
kiem dziedzicznej i kultywowanej tradycji kształcenia Wojsk Lądowych oraz 
kadr łączności i informatyki Wojska Polskiego, zespolenia i przywiązania do 
SPWLąd. w Zegrzu żołnierzy służby czynnej, rezerwy i w stanie spoczynku 
oraz pracowników cywilnych wojska.

Art. 2

Celem nadawania odznaki jest uhonorowanie za osiąganie wysokich wy-
ników w pracy oraz kształcenie poczucia dumy z przynależności do środowi-
ska łącznościowców i informatyków.

Odznaka Pamiątkowa SPWL wykonana jest w kształcie krzyża o wymia-
rach przekątnych 4 x 4 cm z oksydowanego metalu. Ramiona krzyża posia-
dają srebrną otoczkę, wewnątrz której znajduje się barwa niebiesko-czarna 
i ułożone pojedynczo litery tworzące w całości wybity napis „SPWL” - nazwę 
szkoły. W centrum krzyża umieszczony jest „Orzeł Wojsk Lądowych” sym-
bolizuje naszą przynależność do Wojsk Lądowych. Wychodzące z spod tarczy 
amazonek błyskawice symbolizują związek szkoły z Wojskami Łączności 
i Informatyki a cyfry na tarczy rok powstania Szkoły.

Art. 3

pkt 1. Decyzje w sprawie nadania Odznaki Pamiątkowej SPWL po-
dejmuje Komendant SPWLąd w Zegrzu na wniosek i Kapituły Odznaki 
Pamiątkowej.

pkt 2.  Prawo do otrzymania Odznaki Pamiątkowej SPWLąd. w Zegrzu 
przysługuje kadrze i pracownikom cywilnym Szkoły Podoficerskiej Wojsk 
Lądowych w Zegrzu.

pkt 3. Odznakę można przyznać także innym osobom fizycznym i praw-
nym szczególnie zasłużonym dla SPWL w Zegrzu.

r e g u l a m i n 
o d z n a k i  pa m i ąt kow e j

SZKOŁY PODOFICERSKIEJ 
WOJSK LĄDOWYCH W ZEGRZU

załącznik 7
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Art. 4

pkt 1. Odznakę Pamiątkową wręcza się :
– podczas uroczystości związanych z obchodami świąt państwowych i re-

sortowych w SPWLąd. w Zegrzu;
– w innych okolicznościach określonych przez Komendanta SPWLąd. 

w Zegrzu.
pkt 2. Fakt nadania lub pozbawienia prawa do noszenia odznaki ogłasza 

się w rozkazie okolicznościowym Komendanta SPWLąd. w Zegrzu.
Nazwiska kadry i osób którzy otrzymali Odznakę Pamiątkową odnoto-

wuje się w kronice Szkoły.
pkt 3. Ewidencję odznak prowadzi Przewodniczący Kapituły Odznaki 

Pamiątkowej.

LEGITYMACJA ODZNAKI PAMIĄTKOWEJ
SZKOŁY PODOFICERSKIEJ WOJSK LĄDOWYCH W ZEGRZU

Art. 1
Odznaka Absolwenta Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych jest wyra-

zem uznania nienagannej służby w SPWL oraz symbolem więzi żołnierskiej 
w służbie pełnionej (odbytej) pod wspólnym sztandarem. Jest znakiem dzie-
dzicznej i kultywowanej tradycji kształcenia Wojsk Lądowych oraz kadr łącz-
ności i informatyki Wojska Polskiego, zespolenia i przywiązania do SPWLąd. 
w Zegrzu żołnierzy służby czynnej, rezerwy i w stanie spoczynku.

Celem nadawania odznaki jest kształcenie poczucia dumy z przynależno-
ści do środowiska łącznościowców i informatyków.

Art. 2
Odznaka Absolwenta SPWLąd. w Zegrzu wykonana jest w kształcie krzy-

ża z oksydowanego metalu o różnych odcieniach szarości. W centrum krzyża 
umieszczony jest „Orzeł Wojsk Lądowych” symbolizuje naszą przynależność 
do Wojsk Lądowych. Na prawym i lewym ramieniu krzyża ułożone są litery 
tworzące w całości wybity napis „SPWL” nazwę szkoły – Szkoła Podoficerska 
Wojsk Lądowych oraz wychodzące z spod tarczy amazonek błyskawice sym-
bolizują związek szkoły z Wojskami Łączności i Informatyki. Poniżej których 
na dolnym ramieniu krzyża znajduje się zapinka z rokiem ukończenia szkoły 
w barwie złotej lub w barwie szarej.

Art. 3
pkt 1. Decyzje w sprawie nadania Odznaki Absolwenta SPWLąd. 

w Zegrzu podejmuje Rada SPWLąd w Zegrzu na wniosek Dowódcy Kursu 
Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych.

pkt 2.  Prawo do otrzymania Odznaki Absolwenta SPWL przysługuje 
słuchaczom Szkoły po zakończeniu przewidzianego programem okresu szko-
lenia oraz pozytywnym zdaniu egzaminów końcowych.

pkt 3. Odznaka z zapinką barwie złotej przyznawana jest prymusowi 
kursu z numerem 001.

pkt 4. Odznaki z zapinką barwie szarej nadawane są pozostałym absol-
wentom kursu o numeracji od 002 w zależności o końcowej lokaty ukończenia 
SPWLąd w Zegrzu.

regulamin
odznaki absolwenta

SZKOŁY PODOFICERSKIEJ 
WOJSK LĄDOWYCH W ZEGRZU

załącznik 8
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Art. 4
pkt 1. Odznakę Absolwenta wręcza się podczas uroczystości zakończe-

nia szkolenia w SPWLąd. w Zegrzu;
pkt 2. Fakt nadania prawa do noszenia odznaki ogłasza się w rozkazie 

okolicznościowym Komendanta SPWLąd. w Zegrzu.
pkt 3. Nazwiska słuchaczy SPWLąd. w Zegrzu którzy otrzymali 

Odznakę Absolwenta odnotowuje się w kronice Szkoły.
pkt 4. Ewidencję odznak prowadzi Sekretarz Rady SPWL w Zegrzu.

LEGITYMACJA ODZNAKI ABSOLWENTA
SZKOŁY PODOFICERSKIEJ WOJSK LĄDOWYCH W ZEGRZU

Pierwsza oznaka rozpoznawcza SPWLąd. w Zegrzu wykonana była w kształ-
cie tarczy o barwie chabrowej otoczonej czarną otoczką, na której umieszczone 
są litery „SPWL” nazwa Szkoły oraz pośrodku tarczy elementy sprzętu łączności 
w kolorze czarnym.

załącznik 9
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Marsz Łączności 1

1. Śpiewano o piechocie, o innych też śpiewano…
Tylko o łączności zupełnie zapomniano.
Choć każdy żołnierz dumny i pułk swój głośno chwali,
Druciarz nic nie mówi, na nic się nie żali.

Łączność łączy wszystkie bronie,
I piechotę i saperów,
Kawalerię i lotników,
Oraz dzielnych kanonierów.
Chociaż mało o nich mówią,
Chociaż mało o nich piszą…
Lecz gdy zajdzie gdzieś potrzeba,
Wtedy wszyscy nich słyszą.
Brzęczą dzwonki… drgają fale…
W każdym pułku… batalionie…
To łączności ciężka służba…
Łączność łączy wszystkie bronie.

2. Już taką ma naturę łączności żołnierz cichy…
Że nie zna żadnej dumy i nie zna żadnej pychy…
Lecz gdy Ojczyzna woła, na posterunku staje,
Do ostatniego tchnienia usługi swe oddaje.

Łączność łączy wszystkie bronie, itd

Autor słów – Zenon Friedwald
Muzyka – Jerzy Jurand

1 J. Dąbrowski, S. Topolewski „Historia Garnizonu Zegrze w latach1873 –1939,  
Oficyna Wydawnicza „Ajaks”, Pruszków 2003.

załącznik 10
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Jedną z form zbiórki funduszy na Sztandar dla naszej jednostki wojsko-
wej było wyprodukowanie cegiełek okolicznościowych, które rozprowadzane 
były na terenie powiatu legionowskiego. Poniższe projekty autorstwa Mikołaja 
Madejaka swoją formą przypominają banknoty euro, a treścią nawiązują do dzia-
łalności, historii i symboli Szkoły Podoficerskiej.

załącznik 11 załącznik 12

 SZKO A   DOKUMENT MÓWI CY 
O UTWORZENIU  

 KOLEJNI DOWÓDCY I LATA, W KTÓRYCH 
PE NILI T  FUNKCJ    

 Szko a Podoficerska Wojsk 
Radiotelegraficznych przy 

I Batalionie Radiotelegraficznym 
w Warszawie na Mokotowie 

(1919–1920),  

    

 
 Szko a Podoficerska Wojsk 

Telegraficznych przy 
I Batalionie Telegraficznym 
w Warszawie na Cytadeli 

(1919–1920)  

    

 

 Centralna Czasowa Szko a 
Podoficerska Wojsk czno ci 

przy Obozie Wyszkolenia Wojsk 
czno ci w Zegrzu (1921)  

 Rozkaz Ministra Spraw Wojskowych 
L. 8018/20/W  

(Dz.Rozk. MSWojsk 
nr 6, poz. 114 

z 15,02,1921 r.) 
w styczniu 1921r.  

• kpt. Zdzis aw KAMIONKA-JAROSZ (1921)  

 
 Centralna Szko a Podoficerska 
Wojsk czno ci przy Obozie 
Wyszkolenia Wojsk czno ci 

w Zegrzu (1921–1923)  

 (Dodatek tajny nr 12 do Dz. Rozk. 
MSWojsk nr 11 z 31 maja 1921r.)  • kpt. Wac aw TOMALAK (1921-1923)  

 

 Szko a Podoficerska Wojsk 
czno ci przy Obozie Szkolnym 

Wojsk czno ci 
w Zegrzu (1923–1929)  

 Rozkaz Ministra Spraw Wojskowych 
L. 10 332/Org. 

z 9 listopada 1922 r. (Dz. Rozk. 
MSWojsk nr 13, poz. 173 

z 10,04,1923 r.  

• mjr Stanis aw HEGNER-SZYMA SKI 
(1924-1927) 
• kpt. Franciszek DUTKOWSKI (1928-1929)  

 Szko a Podoficerska Wojsk 
czno ci przy Centrum 

Wyszkolenia czno ci 
w Zegrzu (1929–1939)  

 (Rozkaz Dzienny Dowódcy Obozu 
nr 183 z 14 sierpnia 1929 r.). 

Reorganizacja nast pi a dopiero 
w 1931 r. (Rozkaz L. 1000/Org. 

tjn. 31 z 23,10,1931 r.)  

• mjr Walenty SKRZYPCZAK(1929-1931) 
• mjr Eugeniusz YSAK(1931-1936) 
• mjr Wiktor MA KOWIAK(1936-1939)  

 Podoficerska Szko a 
Radiospecjalistów przy Oficerskiej 

Szkole czno ci 
w Sieradzu (1946–1950)  

 Rozkaz Naczelnego Dowódcy 
Wojska Polskiego nr 0122/Org. 

z 30,07,1946 r. Rozformowanie -
Rozkaz Ministra Obrony Narodowej 

nr 050/Org z 6,06,1950 r.  

• pp k Miko aj GULI SKI (1946) 
• mjr Józef PAWENTA (1946-1949) 
• pp k Miko aj JANISZEWSKI (1949-1950)  

 Podoficerska Szko a Zawodowej 
Wojsk czno ci 

w Legnicy (1966–1968)  

 Zarz dzenie Szefa Sztabu 
Generalnego nr 087/Org. 

z 19,07,1966 r.  

• p k Czes aw ROMAN (1966-1967) 
• p k Edward KULPI SKI (1967-1968)  

 Podoficerska Szko a Zawodowej 
Wojsk czno ci przy 14 O rodku 

Szkolenia Wojsk czno ci 
w Legnicy (1968–1976)   

 Zarz dzenie Szefa Sztabu 
Generalnego WP nr 0143/Org. 

z 26,10,1968 r.    

• mjr Janusz BAKALARCZYK (1968-1973)  
• pp k Zdzis aw BOROWIEC (1973-1974) 
• mjr Jerzy WI TOCHOWSKI (1974-1976)  

 Podoficerska Szko a Zawodowa 
Wojsk czno ci przy Centralnym 

O rodku Szkolenia Wojsk 
czno ci 

w Legnicy (1976–1994)  

 Zarz dzenie Szefa Sztabu 
Generalnego WP nr 040/Org. 

z 28,10,1976 r.  

• mjr Jerzy WI TOCHOWSKI (1976-1980) 
• pp k Ryszard WIERDOWSKI (1980-1984) 
• pp k Stanis aw REDZIK (1984-1994)  

 Podoficerska Szko a Zawodowa 
Wojsk czno ci przy Centrum 

Szkolenia czno ci 
w Legnicy (1994– 1997),  

 1 wrze nia 1994 r.  • kpt. Artur ZAWISZA (1994–1997)  

komendanCi i dowódCy
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 SZKO A   DOKUMENT MÓWI CY 
O UTWORZENIU  

 KOLEJNI DOWÓDCY I LATA, W KTÓRYCH 
PE NILI T  FUNKCJ   

 Podoficerska Szko a Zawodowa 
Wojsk czno ci przy Centrum 

Szkolenia czno ci i Informatyki 
w Zegrzu (1997–2004)  

 22 wrze nia 1997 r. Rozkaz Szefa 
Sztabu Generalnego Wojska 

Polskiego  

• VACAT (1997) 
• mjr Artur KRZACZY SKI (1998-2000) 
• kpt. Adam BEDNARZ (2000-2002) 
• st. chor. Tomasz K PA. (2002–2004)  

 Szko a Podoficerska Wojsk 
L dowych 

w Zegrzu (2004-2008)  

 Rozporz dzeniem Ministra Obrony 
Narodowej z 8 marca 
(Dz.U. nr 51, poz. 505 

z 30,03,2004r.) 
utworzy  samodzieln  
Szko  Podoficersk

Wojsk L dowych w Zegrzu
a Dowódca Wojsk L dowych

Rozkazem nr Z-210 
z 18.08.2004 r. nada  jej statut 

• st. chor. sztab. Tomasz K PA (2004–2008) 
• st. chor. Andrzej WOJTUSIK (2008)  

załącznik 13

Folder wydany przez Muzeum Historyczne w Legionowie z okazji 
odsłonięcia kamienia z tablicą pamiątkową

kpr. ADAMIEC Piotr
kpr. AKSAMIT Łukasz
kpr. ALBIŃSKI Krzysztof
kpr. BĄKAŁA Paweł
kpr. BERDOWSKI Damian
kpr. BIEDRZYCKI Grzegorz
kpr. BIEGANOWSKI Leszek
kpr. BIELEC Michał
kpr. BOBER Wojciech
kpr. BOCHENEK Krzysztof
kpr. BODZOŃ Sebastian
kpr. BOGUSZEWSKI Piotr
kpr. BORKOWICZ Łukasz
kpr. CHABOWSKI Damian
kpr. CISZEK Rafał
kpr. CIUŁA Marcin
kpr. CYBUL Krzysztof
kpr. CZAPLICKI Beniamin
kpr. ĆWIK Cyprian
kpr. DASZKIEWICZ Marcin
kpr. DĄBROWSKI Marcin
kpr. DOŁGAŃ Jacek
kpr. DRĄG Paweł
kpr. DUDEK Michał
kpr. DYDA Mariusz
kpr. FADER Sławomir
kpr. FRĄTCZAK Krzysztof
kpr. FUCZEK Marceli
kpr. GABRYSIAK Artur
kpr. GARDECKI Paweł
kpr. GLEŃ Grzegorz
kpr. GORAZD Przemysław
kpr. GÓRCZYK Łukasz
kpr. GÓRKA Paweł
kpr. GURGÓL Łukasz
kpr. HERBA Maciej
kpr. HORBACZEWSKI Rafał

załącznik 14

abSolwenCi Szkoły

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – 2004/2005

kpr. HRYDZIUSZKO Tomasz
kpr. JABŁOŃSKI Rafał
kpr. JACHIMOWICZ Marcin
kpr. JAGODZIŃSKI Mariusz
kpr. JAKUBIEC Maciej
kpr. JAMKA Robert
kpr. JANAS Łukasz
kpr. JANCZEWSKI Sebastian
kpr. JASZCZURA Dominik
kpr. JOĆ Konrad
kpr. JURCZAK Artur
kpr. KARCZMARCZYK Jakub
kpr. KĘDRA Krzysztof
kpr. KIEŁBASA Jarosław
kpr. KLIMASZEWSKI Artur
kpr. KLOC Paweł
kpr. KOCHANOWICZ Damian
kpr. KOJDER Piotr
kpr. KORNESZCZUK Wojciech
kpr. KOSIARSKI Tomasz
kpr. KOSIEK Tomasz
kpr. KOWALCZUK Tomasz
kpr. KOWALCZYK Szymon
kpr. KOWALSKI Leszek
kpr. KOZŁOWSKI Marcin
kpr. KRAWCZYK Zenon
kpr. KRUK Przemysław
kpr. LASEK Mariusz
kpr. LĄG Grzegorz
kpr. LUCEWICZ Karol
kpr. ŁĄCZYŃSKI Łukasz
kpr. ŁUKASZEWSKI Adam
kpr. MAMROT Tomasz
kpr. MORAWSKI Marcin
kpr. MOSKAL Cezary
kpr. MOŚCIŃSKI Mariusz
kpr. MRÓZ Paweł
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kpr. MUCHIEWICZ Wojciech
kpr. NAJDA Bogdan
kpr. NAJFELD Łukasz
kpr. NIEDŹWIEDŹ Wojciech
kpr. NOWAK Marcin
kpr. NOWICKI Artur
kpr. OCHOCKI Robert
kpr. ORZOŁ Cezary
kpr. PACZKOWSKI Krzysztof
kpr. PEREGRYM Tomasz
kpr. PIASECKI Krzysztof
kpr. PIELA Robert
kpr. PIETRUSZKIEWICZ Michał
kpr. PLESKACZ Mariusz
kpr. PŁUŻEK Sławomir
kpr. PODLASIŃSKI Jakub
kpr. PORCZ Tomasz
kpr. PRZYBYŁA Paweł
kpr. PRZYBYSZ Grzegorz
kpr. PYCHEWICZ Paweł
kpr. RADOMSKI Kamil
kpr. RAJTAROWSKI Jacek
kpr. ROCHNOWSKI Wojciech
kpr. ROJEK Krzysztof
kpr. ROJEWSKI Radosław
kpr. RUTKIEWICZ Tomasz
kpr. SIDOR Mirosław
kpr. SIERZPUTOWSKI Paweł
kpr. SKRZYPCZAK Paweł
kpr. SOBOLEWSKI Grzegorz
kpr. SOLIŃSKI Marcin
kpr. SÓJKOWSKI Ireneusz

kpr. STACHOWIAK Dariusz
kpr. STANKIEWICZ Adrian
kpr. STEFANEK Michał
kpr. STOLARCZYK Piotr
kpr. SURMA Łukasz
kpr. SZACHTA Robert
kpr. SZULIK Kamil
kpr. SZYMAŃSKI Wojciech
kpr. ŚLUSARCZYK Artur
kpr. TAŁAJKO Piotr
kpr. TEODORCZYK Łukasz
kpr. TETERYCZ Marek
kpr. TOMASIK Karol
kpr. TUROWSKI Rafał
kpr. TUZINOWSKI Przemysław
kpr. ULICKI Andrzej
kpr. WAJS Sebastian
kpr. WALCZAK Daniel
kpr. WALĘCKI Sławomir
kpr. WARSZAWSKI Andrzej
kpr. WISZNIEWSKI Andrzej
kpr. WISZOWATY Michał
kpr. WRÓBLEWSKI Piotr
kpr. ZABŁOCKI Michał
kpr. ZAGÓRSKI Adam
kpr. ZALETA Wojciech
kpr. ZALEWSKI Tomasz
kpr. ZAROSA Krzysztof
kpr. ZIEMBICKI Szymon
kpr. ZIÓŁKOWSKI Radosław
kpr. ZNAMIROWSKI Aureliusz
kpr. ŻELEWSKI Michał

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – 2005/2006

kpr. ADAMCZYK Jacek
kpr. BANASZEK Adam
kpr. BARAN Damian
kpr. BARTECKI Adrian
kpr. BARTLEWICZ Robert
kpr. BASIŃSKI Sebastian
kpr. BEDNARCZUK Rafał
kpr. BEDNARSKI Kamil
kpr. BEŁCIK Dariusz

kpr. BIARDZKI Maciej
kpr. BIELENDA Małgorzata
kpr. BIŃKIEWICZ Mariusz
kpr. BLUDNIK Krzysztof
kpr. BOROWIK Michał
kpr. BOROWSKI Artur
kpr. BUDNIK Piotr
kpr. CHRZAN Kamil
kpr. CHWIAŁKOWSKI Daniel

kpr. CHYBEL Jarosław
kpr. CIECHAŃSKI Jacek
kpr. CIESIELSKI Mariusz
kpr. CIUBA Konrad
kpr. CYLKA Rafał
kpr. CYRANOWSKI Jarosław
kpr. CZAPLIŃSKI Michał
kpr. CZARNIECKI Marcin
kpr. CZERWIK Damian
kpr. DĄBROWSKI Marcin
kpr. DOBROCHOWSKI Eryk
kpr. DOJERSKI Jakub
kpr. DUDZIAK Marcin
kpr. DYMITROWICZ Marcin
kpr. DZIADOSZ Paweł
kpr. GOSZCZYŃSKI Kamil
kpr. GOZDUR Marcin
kpr. GOŹDZIEWSKI Grzegorz
kpr. GRZESIUK Radosław
kpr. HAŁASA Sylwester
kpr. IWANIUK Daniel
kpr. JANKOWSKI Tomasz
kpr. JARZEMSKA Justyna
kpr. JAŚKOWIAK Maciej
kpr. JOCHYM Mariusz
kpr. JÓRCZYKOWSKI Paweł
kpr. KACZMAREK Dominik
kpr. KACZYŃSKI Adam
kpr. KAMIŃSKI Wojciech
kpr. KAWCZYŃSKI Damian
kpr. KĘDZIERSKI Dominik
kpr. KIERZNOWSKI Adrian
kpr. KISIEL Łukasz
kpr. KLESZ Mariusz
kpr. KOWALIK Sławomir
kpr. KRUPA Tomasz
kpr. KUŁAK Artur
kpr. KURNIK Tomasz
kpr. KUSZTAL Wojciech
kpr. LESIAK Przemysław
kpr. ŁACHETA Konrad
kpr. ŁUKOMSKI Arkadiusz
kpr. MACIAS Arkadiusz
kpr. MAJKOWSKI Michał
kpr. MAKAREWICZ Przemysław

kpr. MESJASZ Piotr
kpr. MICHAŁOWSKI Jacek
kpr. MILEWSKI Karol
kpr. MINKIEWICZ Monika
kpr. NARTOWSKI Kamil
kpr. NIEWIADOMSKI Adam
kpr. NIEWIADOMSKI Michał
kpr. NOWEK Piotr
kpr. OLKOWSKI Paweł
kpr. OLSZÓWKA Mariusz
kpr. PALACZ Piotr
kpr. PAWELCZYK Kamil
kpr. PIECHOTA Artur
kpr. PIECZYKOLAN Mariusz
kpr. PIĘDEL Karol
kpr. PIOTROWSKI Artur
kpr. PIÓREK Heronim
kpr. PŁOSKA Marta
kpr. POPIELIŃSKI Radosław
kpr. POPIŃSKI Michał
kpr. POTONIEC Artur
kpr. POWAŁKA Jacek
kpr. RABCEWICZ Michał
kpr. RAC Kamil
kpr. RAJEWSKI Maciej
kpr. RDZANEK Michał
kpr. ROMAŃSKI Karol
kpr. ROSSA Karolina
kpr. RUMNIAK Sebastian
kpr. RYBAK Piotr
kpr. RYBICKI Rafał
kpr. RZEPKA Michał
kpr. SADURSKI Łukasz
kpr. SIKORSKI Łukasz
kpr. SIKORSKI Bogdan
kpr. SMAKULSKA Ewelina
kpr. SOBIECH Sylwester
kpr. SOBOTKA Leszek
kpr. SOKOŁOWSKI Krzysztof
kpr. SOŁEK Łukasz
kpr. STĘPNIEWSKI Sebastian
kpr. STYPIŃSKI Wojciech
kpr. SYMKO Hubert
kpr. SZEREWICZ Grzegorz
kpr. ŚLUSARSKA Anna
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kpr. ŚWIECH Bogusław
kpr. ŚWITLICKI Wojciech
kpr. TABĘDZKI Arkadiusz
kpr. TALARCZYK Robert
kpr. TANANIS Krzysztof
kpr. TYLIBA Rafał
kpr. ULERYK Grzegorz
kpr. URBANIAK Tomasz
kpr. URBASZEK Arkadiusz
kpr. WIECZOREK Jarosław
kpr. WILCZYŃSKI Marcin
kpr. WINIARZ Michał

kpr. WŁUDARCZYK Jerzy
kpr. WOJTASIK Michał
kpr. WÓDKOWSKI Sławomir
kpr. WÓJCIK Borys
kpr. WÓJCIK Arkadiusz
kpr. WÓJTOWICZ Michał
kpr. WŚCIUBIAK Emanuel
kpr. ZARZECKI Artur
kpr. ZIMNICKI Karol
kpr. ZIMNY Szymon
kpr. ZYŚK Marek

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – 2006/2007

kpr. BARAŃSKI Konrad
kpr. BARASZKIEWICZ Konrad
kpr. BELKA Przemysław
kpr. BINDUGA Mateusz
kpr. CZACHÓR Arkadiusz
kpr. CZAJEWSKI Tomasz
kpr. DRYLA Łukasz
kpr. DWOJAK Karol
kpr. FRAŃCZUK Damian
kpr. FRĄSZCZAK Longina
kpr. GAWĘDA Michał
kpr. GICZEWSKI Paweł
kpr. GIZA Paweł
kpr. GOŁAWSKI Mariusz
kpr. GRABOWSKI Kamil
kpr. JAKUBOWSKI Przemysław
kpr. JAKUBOWSKI Karol
kpr. JELIŃSKI Tomasz
kpr. JEZNACH Marcin
kpr. KALINOWSKI Paweł
kpr. KANIEWSKI Michał
kpr. KLIMASZEWSKA Marta
kpr. KLUCZEK Krzysztof
kpr. KOŁAKOWSKI Marcin
kpr. KOPEĆ Dawid
kpr. KORZEŃ Mariusz
kpr. KRAWCZYK Adam
kpr. KUBIAK Damian

kpr. KUBIAK Błażej
kpr. KUCHARSKI Grzegorz
kpr. KWIRANT Michał
kpr. LIPIŃSKI Michał
kpr. ŁACHETA Marlena
kpr. ŁAZARSKI Janusz
kpr. ŁOZOWSKI Łukasz
kpr. MOCH Daniel
kpr. MOTYLEWSKI Karol
kpr. NAWARA Wiesław
kpr. NERKO Paweł
kpr. OBRĘBSKI Piotr
kpr. OSTASZYK Paweł
kpr. PIETRZYKOWSKI Tomasz
kpr. POLAK Grzegorz
kpr. SAMBORSKI Łukasz
kpr. SOSNOWSKI Łukasz
kpr. STANECKI Krzysztof
kpr. STARZYŃSKI Roman
kpr. STEFANEK Grzegorz
kpr. STRYCHARZ Maciej
kpr. ŚNIEŻEK Paweł
kpr. WARDACH Hubert
kpr. WDOWIAK Łukasz
kpr. WISOWSKI Wojciech
kpr. WŁODARCZYK Bartosz
kpr. WOŹNIAK Seweryn
kpr. ZAWÓŁ Jan

kpr. ADAMÓW Jarosław
kpr. BĄBA Marcin
kpr. BILICKI Gracjan
kpr. DOBROWOLSKA Agnieszka
kpr. GIERCZAK Artur
kpr. KĘDZIERSKA Sylwia
kpr. KREFT Adam
kpr. KRÓLIKOWSKI Bartłomiej
kpr. KRZEMIŃSKI Radosław
kpr. MARCISZEWSKI Łukasz

Absolwenci Kursu Kandydatów na żołnierzy zawodowych 
 – Kursu Muzyków Orkiestr Wojskowych – 2006/2007

kpr. MENDELSKI Marek
kpr. PRUSZKO Tomasz
kpr. PRYGOŃ Mateusz
kpr. SKOCZYLAS Piotr
kpr. SUDER Marzena
kpr. SZMYD Michał
kpr. TRYKA Damian
kpr. WÓJCICKI Karol
kpr. ZDUNEK Konrad
kpr. ZMACIŃSKI Sławomir

kpr. BAŁAZY Norbert
kpr. BANASZEK Iwona
kpr. BOŻEK Radosław
kpr. CHYLAK Arkadiusz
kpr. CYSEWSKI Adam
kpr. CZYŻEWSKI Przemysław
kpr. DEPTUŁA Tomasz
kpr. DRAGANEK Paweł
kpr. DUDZIAK Sylwester
kpr. DYRCZ Andrzej
kpr. GŁOWACKA Milena
kpr. GÓRECKI Adam
kpr. GUZ Iwona
kpr. GWIAZDA Łukasz
kpr. JETTKA Sebastian
kpr. KALESIŃSKA Wioleta
kpr. KALISZEWSKI Konrad
kpr. KAMIŃSKI Rafał
kpr. KAMIŃSKI Marcin
kpr. KĘDZIERSKI Sylwester
kpr. KOLASA Łukasz
kpr. KORNASZEWSKI Jacek
kpr. KOZDRAŚ Ireneusz
kpr. KRAWCZYK Łukasz
kpr. KUBASIEWICZ Piotr
kpr. LASKOWSKI Marcin
kpr. MACURA Małgorzata
kpr. MAJOS Arkadiusz

kpr. MAJOS Rafał
kpr. MARTYNIUK Krzysztof
kpr. MRÓZ Piotr
kpr. NADOLNY Jan
kpr. NAWROCKI Łukasz
kpr. OBRĘBSKI Łukasz
kpr. ORZYŁOWSKI Łukasz
kpr. PACHYTEL Marek
kpr. PELIKAN Michał
kpr. PĘKAJŁO Kamil
kpr. PIĄTKOWSKI Michał
kpr. PIRÓG Kamil
kpr. RADELCZUK Krystian
kpr. RYCHARSKI Daniel
kpr. SEŃ Rafał
kpr. SIBIELAK Przemysław
kpr. SIKORA Mariusz
kpr. SPICA Tomasz
kpr. STERNIK Katarzyna
kpr. SUFIN Michał
kpr. SZEWCZAK Tomasz
kpr. SZPUNAR Kamil
kpr. SZYMANIAK Łukasz
kpr. ŚLUBOWSKI Paweł
kpr. ŚWIDERSKI Jarosław
kpr. TERESZKIEWICZ Tomasz
kpr. TOMASZEWSKI Marek
kpr. ULIDOWSKI Mateusz

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – 2007/2008
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kpr. URBAN Piotr
kpr. WALCZYK Jarosław
kpr. WARCHOŁ Marcin
kpr. WIŚNIEWSKI Piotr
kpr. WNĘK Krzysztof
kpr. WOJTASZEWSKI Łukasz

kpr. WRÓBLEWSKA Anika
kpr. WRÓBLEWSKI Michał
kpr. ZAKRZEWSKA Justyna
kpr. ZDANOWICZ Diana
kpr. ZIACH Mateusz
kpr. ZŁOTKOWSKI Marek

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych  
– Kursu Muzyków Orkiestr Wojskowych – 2007/2008

kpr. GARGAŁA Remigiusz
kpr. GŁÓWCZEWSKI Mateusz
kpr. GRZESIUK Rafał
kpr. KIELAR Roman
kpr. KNAŚ Dominik
kpr. MARCISZEWSKI Tomasz
kpr. STANISZ Łukasz

kpr. SURGO Rafał
kpr. SZUBARGA Michał
kpr. SZUBART Grzegorz
kpr. WALENCIAK Przemysław
kpr. WENTA Mateusz
kpr. WOJACZEK Marcin

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych – 2008/2009

kpr. ANIELSKI Jakub
kpr. ANTOSIAK Aleksandra
kpr. BIAŁEK Michał
kpr. BIELENDA Krystian
kpr. BOREK Dariusz
kpr. BORKOWSKI Paweł
kpr. BUDNA Wioletta
kpr. CHEŁMIŃSKA Monika
kpr. CHEŁSTOWSKA Natalia
kpr. CURYL Jarosław
kpr. DAWICKI Tobiasz
kpr. DERLACZ Agnieszka
kpr. DUTKIEWICZ Jacek
kpr. DZIEDZIC Marcin
kpr. DZIEWIĘTKOWSKI Paweł
kpr. FĄFARA Tomasz
kpr. GOLIŃSKA Iwona
kpr. GRZEŚKIEWICZ Łukasz
kpr. GUTOWSKA Anna
kpr. KARMONIK Mateusz
kpr. KASZUBA Emil
kpr. KĘDZIOR Łukasz
kpr. KOSTECKI Janusz
kpr. KOZŁOWSKI Kamil

kpr. KUBIAK Krzysztof
kpr. KUCZYŃSKA Renata
kpr. ŁASKARZEWSKI Łukasz
kpr. MACIEJEWSKI Marcin
kpr. MADZIAR Tomasz
kpr. MADZIAR Dawid
kpr. MAKSYMOW Łukasz
kpr. MATEJKO Tomasz
kpr. MAZUREK Katarzyna
kpr. OGRABEK Szymon
kpr. OLEJARZ Sebastian
kpr. PANAK Aleksandra
kpr. PISKORZ Dominika
kpr. RURKA Artur
kpr. RYBIŃSKI Piotr
kpr. SAMORAJSKI Tomasz
kpr. SŁOMIŃSKI Michał
kpr. STASIAK Krzysztof
kpr. STUDENT Paweł
kpr. SUDOŁ Krzysztof
kpr. SZUPILUK Tomasz
kpr. ŚMIGIELSKA Marzena
kpr. TOPOR Sebastian
kpr. TOSNOWIEC Sebastian

kpr. TRAUT Damian
kpr. URYNOWICZ Bogdan
kpr. WOLAK Agnieszka
kpr. WOLANIN Dominik
kpr. WSZELAKI Dominik

kpr. ZAN Łukasz
kpr. ZAWODNIK Jarosław
kpr. ZIĘBA Dariusz
kpr. ZYGMUNT Paweł
kpr. ZYSKOWSKA Ewa

Absolwenci Kursu Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych  
– Kursu Muzyków Orkiestr Wojskowych – 2008/2009

kpr. BRZYSKI Adam
kpr. FEDORUK Kamil
kpr. GAD Rafał
kpr. KAŁWAK Paweł
kpr. KONISZEWSKA Dagmara
kpr. KUŚ Robert
kpr. LABUŃ Maciej
kpr. NIEPOSTYN Robert

kpr. PIWOWARSKI Wojciech
kpr. SZPIKOWSKI Tomasz
kpr. SZUMIGAŁA Dawid
kpr. WAGSTYL Bartosz
kpr. ZUG Robert
kpr. ŻUREK Krzysztof
kpr. ŻYDEK Karol
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Dokumenty normatywne stanowiące o istnieniu i zasadach 
funkcjonowania Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu:

Rozporządzenie MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 8 marca   
2004 r. (Dz.U. nr 51, poz. 505 z 30.03.2004r.) w sprawie utworzenia szkół 
podoficerskich,

Rozporządzenie MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 31 marca    
2004 r. (Dz.U. Nr 66, poz. 614) w sprawie służby wojskowej kandydatów na 
żołnierzy zawodowych,

Rozkaz Dowódcy Wojsk Lądowych nr Z-210 z 18.08.2004 r. o nadaniu   
statutu Szkole Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu,

Decyzja Nr 120/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 10 kwietnia   
2006 r. (Dz.U. Nr 7) w sprawie wprowadzenia odznaki pamiątkowej, odznaki 
absolwenta i odznaki rozpoznawczej Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu,

Rozporządzenie MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 05 lipca    
2006 r. (Dz.U. Nr 126, poz. 879, 880) zmieniające rozporządzenie w sprawie 
służby wojskowej kandydatów na żołnierzy zawodowych,

Rozporządzenie MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 2 maja 2007 r.   
zmieniające rozporządzenie w sprawie utworzenia szkół podoficerskich,

Rozporządzenie MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 24 czerwca   
2008 r. (Dz.U. Nr 112, poz. 715) w sprawie służby wojskowej kandydatów na 
żołnierzy zawodowych,

Decyzja Nr 346/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 16 lipca 2008 r.   
w sprawie przejęcia dziedzictwa tradycji i ustanowienia dorocznego święta 
Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu,

Decyzja Nr 565/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 17 grudnia   
2008 r. (Dz.U. Nr 24) w sprawie wprowadzenia oznaki rozpoznawczej oraz 
proporczyka na beret Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu.

PoSłowie

Drodzy Czytelnicy. 
Niniejsze posłowie powstało na skutek zmian, które dokonały się w cza-

sie, który upłynął od czasu zakończenia napisania niniejszej książki do jej dru-
ku. Minął rok z okładem. W tym czasie Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych 
w Zegrzu zmieniła nazwę na Szkołę Podoficerska Wojsk Lądowych w Zegrzu im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej. Jest to efekt dwuletnich poszukiwań i sta-
rań o przyznanie patrona. Początek tych starań pamiętam dobrze. Gdy przeszło 
dwa lata temu trafiłem do toruńskiego Archiwum i Muzeum Pomorskiej Armii 
Krajowej oraz Wojskowej Służby Polek spotkałem Panią Annę Rojewską, która 
swoim entuzjazmem i zamiłowaniem historii kobiet – żołnierzy zaraziła mnie bez 
reszty. To właśnie za sprawą Pani Ani wyszedłem z propozycją rozpoczęcia starań 
o nadanie Szkole imienia Pani Generał. Szukałem podoficera, kobiety i … juzistki. 
Poznałem historię życia gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej. Niestety nie było mi 
ją poznać, czego żałuję do tej pory.

Pokrótce, na skutek podjętych starań decyzją Nr 335/MON Ministra Obrony 
Narodowej z dnia 25 września 2009 r. (Dz. U. MON Nr 18 z 23 października  
2009 r., poz. 204) Szkoła przyjęła imię gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej z dniem  
8 listopada 2009 r.

Drugą ważną zmianą, jaka dokonała się w minionym czasie to zmiana doko-
nana w całym szkolnictwie wojskowym dotyczącym podoficerów, a konkretnie 
kandydatów na podoficerów. Od dnia 1 stycznia 2010 r. kandydaci na podofice-
rów nazywani są nie elewami, lecz kadetami. Jest to skutek podpisanej w dniu  
24 kwietnia 2004 r. ustawy pragmatycznej „o zmianie ustawy o służbie wojsko-
wej żołnierzy zawodowych oraz niektórych innych ustaw” (Dz. U. MON Nr 79  
z 24 kwietnia 2009 r., poz. 669, pkt 61, art. 125).

gen. bryg. prof. Elżbieta Zawacka
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FotograFie:

1. Komendant Szkoły st. chor. szt. Andrzej Wojtusik w swoim gabinecie
(fot. Mariusz Banaszek),
2. Główny płat sztandaru (fot. Daniel Olejarz),
3. Drugi płat sztandaru (fot. Daniel Olejarz),
4. 23.01.2009 r. – warta honorowa przy tablicy pamiątkowej 
(fot. Daniel Olejarz),
5. (fot. Grzegorz Ostrowski),
6. Elewi KKnŻZ na zajęciach z taktyki ogólnej (fot. Daniel Olejarz),
7. Elewi KKnŻZ na zajęciach z obsługi sprzętu łączności (fot. Tomasz Stompor),
8. Pani Urszula Jaworska dokonuje wpisu do Księgi Pamiątkowej Szkoły
(fot. Tomasz Stompor),
9. 23.01.2009 r. – wstęgę do Sali Tradycji Szkoły przecinają:

Dowódca Wojsk Lądowych gen. broni Waldemar Skrzypczak, •	
Pani ppor. w st. spocz. Teofila Bojkowska •	
Komendant Szkoły st.chor. szt. Andrzej Wojtusik•	

(fot. Daniel Olejarz),
10. 23.01.2009 r. – Komendant Szkoły st. chor. szt. Andrzej Wojtusik wręcza 
kadrze odznaki pamiątkowe Szkoły (fot. Jarosław Wiśniewski),
11. Uroczystość Promocji Absolwentów Szkoły na Rynku Miejskim 
miasta Serock. Od lewej siedzą:

Zastępca Pomocnika Dowódcy Wojsk Lądowych•	
ds. Podoficerów st. chor. szt. Jarosław Kołacz,•	
Proboszcz Parafii Wojskowej w Zegrzu ks. płk Zenon Surma,•	
Przewodniczący Rady Miejskiej Miasta Serock Artur Borkowski, •	
Komendat Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki 114  •	
w Zegrzu płk Marek Stolarz, 
Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Serock Józef Zając, •	
Wice Starosta Legionowski Janusz Kubicki •	

(fot. Daniel Olejarz),
12. 1932 r. – Zegrze, zbiory Muzeum Historycznego w Legionowie,
13. 1930 r. – Szkoła Podoficerska Telemechaników, Kompania Szkolna 
3 Baonu Telegraficznego 1 Pułku Łączności, zbiory Muzeum Historycznego
w Legionowie,
14. 10.01.1932 r. – Zegrze, CWŁ, 1-sza Szkolna Kompania Łączności, zbiory
Muzeum Historycznego w Legionowie,
15. 10.01.1932 r. – Zegrze, CWŁ, 1-sza Szkolna Kompania Łączności, zbiory
Muzeum Historycznego w Legionowie,
16. (fot. Grzegorz Ostrowski),
17. (fot. Grzegorz Ostrowski).
18. Medal pamiątkowy Komendanta Szkoły,

fot. 18
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Wybrane formy kształcenia i doskonalenia kadry  
i pracowników wojska planowane do realizacji w 2010 r. 


